"ª)
RESOLUÇÃO N." Zl/CEPE, DE 22 DE MARÇO DE 2002

Aprova a criação da Revista de Geografia daUFC.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribui-ções legais e estatutárias e tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa cExtensãofCEPE, em sua reunião de 22.03.2002, na forma do que dispõe o inciso V do Art.
53 da Lei n°. 9.394, de 20.12.96, combinado com os artigos 13, letra ], e 25, letra s, do Es-tatuto em vigor;

considerando, entre outros motivos: l) que näo existe uma revista de Geografia cmFortaleza para divulgar conhecimentos produzidos no Ceará e em outros centros de produ-ção cientííica; 2) que se faz necessária a divulgação de reflexões sobre temas da atualidaderelacionados com a ciência geográfica; 3) que é fundamental divulgar a produção do conhe-cimento geogrático, resultados de pesquisas de professores, mestrandos c outros profissio—nais da UFC e de outros centros; 4) que as teses, dissertações, monografias e outras produ-ções precisam ter melhor divulgação c não permaneçam guardadas nas bibliotecas das pós-graduações; 5) que a revista poderá ser utilizada para divulgar internamente, de forma racio-nal e sistemática, a produção cearense e, dessa forma, atingir um público mais amplo; 6) queela será um eSpaço de divulgação c discussões de questões de interesse vital para a comuni—dade;
considerando a relevância da proposta, aprovada no âmbito da Unidade de origem, epor estar de acordo com as normas da UFC aplicáveis à matéria,
RESOLVE:-
Art. lº. — Aprovar, nos termos da documentação apresentada através do Processon.° 23067.12145/01-20, proposta de criação da Revista de Geografia da Universidade Fe-deral do Ceará, a ser editada sob a responsabilidade de um Comitê Editorial formado por05 professores integrantes do corpo docente do Departamento de Geografia, do Centro deCiências da Universidade Federal do Ceará.
Art. 2°. — A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadasas disposições em contrário.
Reitoria da Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza, 26 de março de 2002.

Prof.Robe…Reitor
FC/iwd. :